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Porto Rico a když zastavil doowa Tato rakouská loď naléza- -
éhají a propadávají a splňují se

r UCH Miles na
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28000 mužstva se
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ÝNZiíHv Nipe na
JLÍ

l Mnoho nemocných mezi

r
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Povstalci kub&ti domaha]! se

7Ajf £y' z' zálivu Nipe

Ve čtvrtek odpoledne sveden

byl i tuhý boj v kubském zálivu

Nipe s obyčejným výsledkem to-l- il

vítězstvím zbraní amerických
Admirál Sampson vyslal čtyry
americké lodě a sice výpomocné

křižáky Topeka Annapolis Wap
a Leyďen aby se zmocnily zálivu

toho ležícího na severním pobřeží
Kuby přímo severně od Santiago
Bylo totiž v úmyslu používati zá-

livu toho kterýž jest velmi pro-

stranným a výhodným co bodu

operačního pro kampaň v Porto
Ricu vyrozumívá se však že od

té doby plány byly změněny a
Hv onen k úČeiom těm &4 nepo

užije Křižák Topeka křižoval

Po kolik dnů před tím podél
sevérního pobřeží kubského měl
Haír nařízeno ' abv se neodvažoval— — —— — -~rr? r j

stavil se na palubu důstojník o

němž vyrozumíval že jest z ame- -

rického křižáku New York Když

zjištěno že nejede do Porto Rico

nýbrž do St Thomas bylo mu

dovoleno dále plouti

Do Manily

Dopravní parník Rio Janeiro
na němž se nalézají dva prapory
dobrovolníků south-dakotskýc- h a

nováčkové pro lehké dělostřelstvo

počtem dohromady asi 1000 mužů

vyjel ze San Francisca v sobotu

jsa na cestě do Manily Obyva
telstvo připravilo mu ovace tak

jako jiným lodím kteréž dříve

vyjeli
Dnes neb zítra vyjede parník

St Paul s dalším tisícem mužstva
a velké parníky Arizona a Scandia

kteréž chystají se k výjezdu po-

zději pojmou každý 1500 Až

tyto všechny lodě odplují budou
obnášeti posily kteréž do Manily

odeslány byly celkem 19006

Jak dalece je známo má se za to

že nebude dalších posil tam po-

třeba odesílati

Od Chicamaugy

Sedm brigád vojska ležícího u

Chicamaugy připraveno jest aneb
se připravuje k cestě na Porto Ri-

co Každá brigáda čítá kol 4000
mužů a jest tedy počet veškerého

mužstva kol a8ooo Každým
dnem odjíždí pluky do přístavišť
kdež na lodě vstoupí

'

Každým
dnem vypravuje se asi jedna bri

gáda Dnes vyjede z Newport
News gen Brooke velitel prvního
armádního sboru Většina vojska
od Chicamaugy dopravena bude

do Hampton Roads a vypluje z

tohp přístavu
' '

TRŽNÍ ZPRÁVY

Chicago 25 července
Následkem hojného přívozu nové píenice je

cena za zboží hotové nlžM a klesající Červe-

ná čís 2 zboží botové předává se nyní za 75c

íervenec 74 září 67?í a prosinec 67J4 Jarka
?ro 2 Je za 73 -

Kukuřice poutá v trhu spekulativním nyní
hlavní pozornost Nadržující suobo ohrožuje
sklizeB a působí stoupání Čís % prodává se
za
Oves Je v souhlasu s kukuřicí též ceny vyiíí

čís 8 za 84'4 pro záři za 80X i bílý 26 ž 2C
Žito Je nyní ceny ochablejší za 47

Ječmen Je ceny nezměněné za 31 až 35c

Lněné semeno kleslo na 98c
Dobytek hovězí Je ceny pevné značně vyíSi

Jateční voli nejlepSí vybrané k vývozu prodá-va- ji

se po Í525 až 675 pěkné Í180 až 5S5 pro-
středni SI3U až 4 75 voli k žíru 1340 až 480

krávy a Jalovice 13 10 až 460
Vepřový dobytek Je též ceny vySS' pSkný

až ncjlepsí WOU až 415 prostředni 1380 až 400

Omaha 25 července
V minulém tídni bvl trh Dro dobvtkáře u- -

iDokolivý ťnvoz uyi pouze prostreamm jas
následuje:

Hovězí Vepř Skop-88-

Celkem t týdne 12018 49109

Týden koní 16 Ce'ce 11190 43 092 8669

Týden koní 9- - íVce 10607 27975 7302

Týden konfi 2 íe'ce 13 473 Bl2:9 14772

Týden koně 25 řervnii 15412 58863 9555

Týden konC 18 Června 14555 3180) 5961

Ceny se držely obstojně a lze za týden
stoupnutí ceny vBi-h- o tučného do-

bytka nechť z pastvy aneb krmeného Hěkné
tučné voli prodávali se do M3j až 5 15 voli k
žíru Í315 až 450 krávy a jalovice 1240 až 425

Vepřový dobytek je též ceny vySSí po B85
až 395
Vejci prodávají se stále po 9c

Misi o Je též ceny nezměněné domácí dobré
9 až 1 lc z máslo ven 13 až l5o
Drůbež Je levnřjři slepice 6c staří ko-

houti 4c- - kuřata 10c

Brambory klesly na 45 až 50c
K&že jsou ceny nezměněné syrové 6K@7tf

Solené tx£ telecí 7(§Uc

8t Lonts 25 července
Píenice je ceny ochablejší a nižM prodává

se čís X červená za 72 až 75 pro záři66H Tvrdá
čís X za 70 až 71c

Ruknřice je ceny pevné a vysil ta 33H pro
záh33X

New Orleans 25 července
Bavlna je ceny ochablé ač ne změněné pro-

střední 5J

CectiOYé a jejich zápas'
o samosprávu

Nákladem Pok Záp rydána byla t
brožurce přednáška pod rjřse UYedenjfm
názvem kterou připravil p I J Pal
da pro literární klub Astorovy knihov-

ny v New Yorku a opraril pak pro mě-

síčník Midland Monthly Tentočeskf
překlad přednášky tvoří brolůrku 40

stránek obsahující vyobrazení Jana
Husa Jana Žižky Jana Amose Ko-

menského a Josefa Jungmana Cena
pouze 10c třeba v kolkách Dva sešity
intStfníku Midland Monthly obsahu-

jící tutéž přednášku v anHčinS aa
25ctú Pokrok Západu

Omaha Plch

a se dříve v přístavu havanském

Minulý týden vyjela z téhož a když
blížila se k Santiagu bylo

' na ní

několikráte vystřeleno z lodě naší

a sice prý proto že rakouská vlaj
ka podobná jest velice španělské
naší přehlédnouce se považo

vali jí skutečně za španělskou
Ovšem když byl omyl spozorován
přestala střelba ihned Kapitán
odě rakouské béře tento omyl na

ehkou váhu Praví že za to ne

může že se vlajka rakouská po:

dobá španělské že on jí nenavr
hoval a postačuje mu úplně omlu

va jakéž se mu v zápětí dostalo

Lezou ke křlUí
Houževnatě udržují se zprávy o

vyjednávání v zájmu míru Po-

slední zprávy sdělují že vláda

španělská připravuje notu k vládě

americké kterouž navrhuje přímě
ří a započetí vyjednávání o mír

Za tím účelem prý se sestoupí no-

vé ministerstvo s Gen Gomezo

v čele a po skončeném vyjednání
prý toto opět odstoupí a učiní mí-

sto ministerstvu gen Polavieja
KteH stříleli nejlépe?

Jest zcela přirozeno že každá

z lodí jež zúčastnily se bitvy
ná-mořs-

dne 3 července jež skon-

čila zničením loďstva Cerverova

osobují si že hlavně jejím přiči-

něním docílen byl tento výsledek

Vyšetřováním kteréž předsevzato
bylo na potopených španělských
lodích v těch částích kteréž vy

čnívají nyní nad vodu zjištěno
bylo že v oněch částech trefeny

byly jak následuje:

Čtyřpalcovými - střelami jimiž
střílela pouze Iowa: Infanta Ma

ria Tereza 1 Almirante Oquendo
5 Vizcaya 2

Pětipalcovými střelami jimiž
střílela pouze Brooklyn: Infanta
Marie Teresa 5 Vizcaya 6 Almi-

rante Oquendo 5 z nichž jednou

spůsoben výbuch torpéda a Cri

stobal Colon 5

Osmipalcovými střelami jimiž

střílely Brooklyn Iowa Oregon a

Indiána: Teresa 3 Oquendo 3

Vizcaya 4

Dvanáct a třináctpalcově střely

vysýlaly Oregon Indiaoa Texas

a Iowa a z těch pouze dvě zasáhly
Teresu
Z toho vysvítá že z velitelské

lodě Brooklyn trefilo nejvíce střel

větších a sice dvacet Také z toho

jde na jevo že Brooklyn byla
utkána v boj se všemi loďmi Špa-

nělskými a skoro jednou tolik

jejích střel pětipalcových trefilo

co osmipalcových ze všech pěti
ostatních lodí dohromady Po ní

neivíce tref měla Iowa Na třech

lodích španělských vybuchly skla

dy střeliva však na žádné z nich

nejeví se takový výsledek jako na

potopené lodi Mainez čehož se zdá

býti nad veškeru pochybnost jisto
že tato nebyla potopena výbuchem

zásobárny střeliva nýbrž podko- -

pem pod lodí umístěným

Stahuji se kol Manily
Dle soukromných zpráv došlých

z Hong Kongu dne 22 t ra za

počalo svírání Manily vojskem
naším V ten den bylo přes

1500 vojska našeho mezi Manilou

a Cavite První pluk z Kalifornie

postoupil až na dvě míle od před

voje armády obležené

Vůdce povstalecký Aguinaldo

prohlásil diktatorství a stanné

právo nad Filipínami což může

vésti k něiakvm nesnázím a zá- -
— - 1

pletkům
Stříleli na nřmeeký parník

Německý parník Croatia kterýž

přišel v neděli do St' Thomas při-

nesl zprávu že na něj bylo střele

no třikráte kdvž asi osm mil od

Ricu

vypravuje

Kubé dobyt

našimi před Santiagem

vlády nad dobytým územím

měl tři 47 Hontoriusova a dvě

18 Kruppova děla jakož i dvě ry

chlopalná Záliv Nipe jest 20 mil

dlouhý a 10 mil široký obklopený
horami a hodí se výborně za ope
rační bod

Situace v Santiago

Koncem minulého týdne došly

pověsti ze bantiaco o velké ne- -

spokojenosti povstalců kubských
a uveřejněn byl též list který prý

psal generál Garcia veliteli Shafte

rovi v němž protestuje proti to-

mu že dobyté území nebylo ode-

vzdáno do rukou povstalců a ozna

muje že s celou mocí povstalec
kou odtáhne k západu Celý tento
list byl smýšlenkou vynalézavého
amerického zpravodaje v táboře

povstaleckém kterýž prý týž se

stavil bez vědomí Garcia a uveřej
nit! jej nechal Ve Washingtonu
očekávali po kolik dnů zda li do-

jde potvrzení zprávy té od velitele
" wabnaltera vsak na miste tono a o

šlo sdělení kdo jest původcem
listu toho a že Garciá nemá s ním

co dělati '

Pravdou je ovšem že povstalci
isou nesDokoieni a zklamaní ve
4

svém očekávání To jim ale ne

vadí aby hlásili se každodenně o

zásoby potravin jež se jim ochot

ně poskytují Rolníci kubští

krajiny kteráž se Shafterovi vzda

la hledají ochrany v Santiagu
proti : povstalcům jimiž prý se

venkov hemží a kteří prý ukládají
válečnou daH co výkupné od ple
nu V neděli přišlo do Santiaga

50 venkovanů ze Sevilly prosících
o ochranu proti povstaleckým lu

pičům
' Povstalci chystají prý se vyslat
do Washingtonu zvláštní posly
kteříž požadovati budou od ame

rické vlády aby odevzdala dobyté
území do ieiich správy Američtí

důstojníci ovšem krok podobný

neschvalují a budou od něho zra

zovati Všichni povstalci ovšem

takto nesmýšlí a jest dosti tako

vých Kubánců kteří domáhají se

samosprávy jenž úplně schvalují

jednání Spojených Států a přejí
sobě zříditi na Kubě vládu spořá
danou s ústavou podobné oné

jakouž řídí se Spojené Státy
GenerálMcKibbin jemuž svčře

na byla správa Santiaga velitelem

Shaíterem po zmocnění se města

onemocněl a na místo něho usta-

noven byl velitelem gen Wood

Vojsko naše ačkoliv nenalézá se

v městě neboť leží táborem po

zdravějších výšinách trpí nesmír-

ně nemocemi Tak ku příkladu v

neděli obnášel oznámený počet
onemocnění 398 případů Všech-

ny tyto případy nebyly ovšem žlu-

tou zimnicí nýbrž jsou to větši-

nou jiné horečnaté nemoce jako
malarická dengue íever tyíus a

jiné jímž vojsko naše nezvyklé

tropickému podnebí podléhá
čím

dále v smrtícím tomto podnebí

prodlévají tím více nemocím pod- -

nejhorší obavy těch kteří zrazo

vali od válečných operací na

Kubě aspoň během doby letní

Asi 10 procent našeho vojska jest
nemocno

y Dle zprávy podané
sobotu bylo onemocnělých již

přes 1500 z nichž prý 10 proč
tedy 150 žlutým morem však

skoro 400 přibývá každým dnem

tedy je situace dojista povážli
vou „

Generál ' Shafter podal v neděli

zprávu že poručík Miley vrátil se

Las Vegas a Las Palmas kdež

byl po čtyry dny aby přijal
vzdání se tamnějších posádek Po

čet vzdalých byr vétšim než se

očekávalo a sice 3000 pravidelné
ho vojska a 330 dobrovolnických
euerrilů složili tu zbraně Učini- -

tak s ochotou neboť byli blíz

kými smrti hladu a musuy jim
ihned býtí poslány zásoby potra
vin V Santiago odvedli Spanělo
vé pouze 143 vojenských koní —

ostatní všechny pobili během

a ztrávili Na zprávě že

velitel v Guantanamo nechtěl se

vzdáti bylo přece něco pravdivé
bo Velitel Shafter totiž oznamu- -

je ze když ODarzei ventei posaa
ky v Guantanamo zprávu od kon-su- la

francouzského že se Santiago
vzdalo a že v tom Guantanamo a

celá východní část provincie za

hrnuta jest nechtěl tomu věřiti

vyslal jednoho ze svých plukovní
ků do Santiago aby se o tom pře
svědčil Týž shledal že jest
pravda co sdělil konsul francouz

ský a vyjádřil se že posádka bude

dojista pohotově se vzdáti jelikož

trpí též již hladem

Jak jsme ' minule sdělili měla

býti zadánásmlóuva na dopravu
španělských zajatců ze Santiago
do Španělska společnosti Španěl
ské New Yorský časopis World

přinesl koncem týdne zprávu že

ostatní přeplavní společnosti za

daly proti tomu protest a snaží se

docíliti zrušení smlouvy a sice na

tem základě že společnost španěl
ská jest korporací oprávněnou ná-

rodem s nímž válku vedeme a že

dle zákona přijatého kortézy po-

lovice příjmů její plynula by do

pokladny vládní ku krytí výloh

válečných tak že by vlastně těmi-

to penězy Spojených Států jež

zaplaceny budou za dovoz přispí-

valo by se do vládní pokladny
španělské Mimo to prý by se

poskytnula španělským lodím na-

lézajícím se ve vodách amerických
aneb ve vodách ostrovů západo-

indických příležitost aby mohly s

úplnou bezpečností vrátiti se ku

břehům vlasti své a ujiti nebezpe-

čí možného zabavení aneb zrna

ření válečným loďstvem ameri-

ckým

Nali u Porto Rico

Podrobncsti o přistání výpravy
americké pod gen Miles proti
Porto Ricu se posud neuveřejňují

pouze se sděluje že výprava vy

stupovala na pevninu v pondělí
blíže Conce na jižním pobřeží

Nale ztráty před Santiagem
V bojích a půtkách před Santi-

agem odbývaných od času vystou-

pení na břehy v Baiquiri až do

vzdání se Santiaga obnášely ztrá-

ty americké dle nejnovějších

zpráv celkem 1593 a sice bylo

důstojníků zabito 22 a vojínů 208

důstojníků bylo raněno 81 a vojí-

nů 1203 Mimo to 79 vojínů se

pohřešuje
Stříleli na rakouskou loď

Na rakouskou válečnou loď Ma-

ria Teresia stříleno bylo před

Santiagem z naší Válečné ' lodi

do zaaneno z přístavu rocat-ke- m

minulého týdne když plul
feW lisir zálivu onoho vyplul --proti
"ntmu tíbřnřný člun a vyslal proti
ttěrou dvé střely

1

Topeka ovšem

nezůstal odpověď dlužen a stihal

člun až -- tento ukryl se v zálivu

kam jej Topeka nenásledoval" ná- -

- sledkem rozkazů jež měl Ve

čtvrtek přijely ostatní tři svrchu
zmíněné lodě aby spolu s Topeka
zmocnily se přístavu Wasp

Leyden jsouce ne jmenší vyslány

byly napřed Topeka pak majíc

nejsilnější baterii byla poslední

ví
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zálivu zahájena byla střelba proti
nim nejen z pateru prt usu nyDrz
také ze Španělských lodí v zálivu a

' BICe UCIUVC IUUIVí ucuigc juau
dvou menších lodic dělových
zmíněného již obrněného člunu

Přední naše lodě projely aniž by

je byla která ze střel nepřátel
ských zasáhla a když Topeka po
čala bateriím odpovídati umlčela

tyto brzy a bylo viděti prchati z

pevnosti' španělské dčlostřelce

Španělské lodě byly shromážděny
před městem Mayari asi jednu a

čtvrt míle od břehu a za nimi na

hžeha nalézala se pevnost španěl
ská Z této zahájena byla střelba

na Wasp a Leyden jakmile tyto
plibUZfly ae na dostřel a pak
ovšem proti ostatním když blíže

pliieiy Topekr zakotvila upro
ttfed zálivu asi 4000 yardů od

Georee Juan a ostatní tři lodě po
n co %( rri řwrírh_ tvoříce S ní

Ml T I J J
— f —

olokruh načež nastala tuha
iY Topeka vysýlala čtyrpalcové

granáty proti lodím španělským 1

proti pevnosti a nej větší z lodí

Seonre luan potopena byla po

dvacetiminutové ftřelbě Když

dvě -- střely též padly do pevnosti
vzdala se tato a tím skončena sice

krátká av Sak-tuh- á bitka George

Júaabyl trojstěžfiový parník o 960

tud nosnosti a 1100 kofiských sil

Byl tao stop dlouhý 36 široký a

la stop ▼noru Měl 146 námoř

ňíkft a lio tun uhlí Výzbroj je

ho byl těžším nežli Topeky neboť


